INDICAÇÃO n.º1044/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a elevação da caixa de esgoto central localizada na Avenida Guerino

Gilbert, bairro Conceição, em frente ao comércio Marcenaria Capixaba.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O referido problema vem causando grandes impactos aos veículos que trafegam pela via, pois o

desnível da caixa de esgoto provoca solavancos, danos mecânicos e até mesmo quebras em

automóveis de passeio, motocicletas, caminhões e ônibus que circulam diariamente pelo local. Além

disso, o risco de acidentes é elevado, principalmente para motociclistas e ciclistas, que podem perder

o equilíbrio ao passar pelo desnível, gerando situações de perigo não apenas para eles, mas também

para pedestres que transitam pela região.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vale destacar que a Avenida Guerino Gilbert é uma via de grande movimentação, ligando

importantes pontos do bairro Conceição e concentrando comércio ativo, como a Marcenaria

Capixaba e outros estabelecimentos. Portanto, a manutenção adequada é fundamental não apenas

para a segurança, mas também para o desenvolvimento econômico da região, visto que a condição

atual prejudica a mobilidade urbana e compromete o fluxo de clientes e fornecedores.

Diante da gravidade da situação, solicito que sejam tomadas com urgência as devidas providências

para a regularização da estrutura, de modo a garantir melhores condições de tráfego, preservar a

integridade física dos usuários da via e evitar maiores prejuízos materiais e humanos.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 21 de agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003100370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003100370032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 25/08/2025 09:53

Checksum: E88CBE6D2F58FB4A3094D0A76ED42C950ACA28969EA53F2BA3DF92D200BFC3B2